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Úvod

Moderní trendy v managementu jsou dnes velmi diskutovaným tématem. Obzvláště

jedná-li se o snižování nákladů napříč celým podnikovým hospodářstvím. Jednou

z oblastí, kde lze aplikovat redukční postupy, jsou skladové zásoby. V současnosti se

velmi opouští od trendu naplněného skladu, kde byl od všeho dostatek. Naopak velmi

žádoucí je snižování stavu skladů a výroba pouze potřebných tovarů. Zásoby v sobě

vážou velkou část kapitálu, a pokud se podaří zredukovat jejich velikost, vzniká tak pro

podnik příležitost investovat ušetřené zdroje jinam. Firmy se snaží vymýšlet nebo

aplikovat již popsané metody a technologie řízení zásob v podniku, aby ke kýženým

úsporám docházelo.

Oblast logistiky je obecně nejčastěji místem, kde lze úspory realizovat. Hlavně se jedná

o mladý a perspektivní obor, ve kterém v současnosti lze nacházet stále nové problémy,

na které můžeme aplikovat pomocné mechanismy a tím dojít ke konečnému řešení. Ať

už se jedná o malé podniky či velké korporace, logistika bezpochyby patří mezi důležité

spojovací kanály.

Jednou ze studnic nápadů v oblasti řízení logistických procesů je Japonsko. Právě Japonci

díky své po válce bleskově se rozvíjející ekonomice a vyspělým technologiím dali

vzniknout mnoha konceptům, které mohou dnes aplikovat manažeři po celém světě.

Jednou z metod, která se v současnosti začíná po světě využívat, je KANBAN. Základy

této technologie vznikly již v 50. letech a postupným vývojem se z ní stala ucelená

technika řízení, kterou můžeme korigovat jak výrobu, tak samotné logistické procesy

(např. skladové hospodářství).

Společnost BORGERS CS spol. s. r. o. je výrobní podnik, který má hluboké historické

kořeny. Jedná se o dceřinou pobočku německého Johann Borgers GmbH zhotovující

tlumící, izolační, odhlučňující či dekorační díly do automobilového průmyslu. Tyto díly

najdeme například na podlaze, zavazadlovém prostoru či podbězích aut.

I když je firma založena na svých tradičních metodách, stále se snaží zdokonalovat své

logistické a výrobní procesy. S rostoucími požadavky zákazníků a neustálému nutnému

rozšiřování se soustředí i na minimalizování nákladů a možnost využívání nových

postupů jako je například KANBAN.
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Cíl práce

Hlavním cílem této práce je vyhodnotit a zanalyzovat, jaký dopad měla implementace

kanbanu do produkce na lince 15-315 ve výrobním závodu firmy Borgers CS

ve Volduchách. V této práci je vytyčeno také několik dílčích cílů, a to sice:

nastínit teoretické pozadí technologie KANBAN,

 vyhledat a podat základní informace o vybraném podniku,

 analyzovat metody řízení zásob v podniku,

 konkretizovat technologii kanban v podniku,

 zhodnotit efektivitu implementovaného kanbanu,

Struktura práce

Tato práce se primárně dělí na dvě části – teoretickou a praktickou. První, teoretická, část

se opírá o problematiku logistiky, jejích cílů a vývoje. Dále je charakterizován logistický

řetězec a jeho toky. Na téma logistických řetězců navazují specifikace supply chain

managementu a dalších logistických metod. Speciální pasáž teorie je věnována

technologii kanbanu a jeho charakteristice. Jsou zde obsaženy informace o principu,

procesu zavádění, historii či prvotních výpočtech.

Praktická část začíná medailonkem o vybraném podniku tj. Borgers CS spol. s. r. o. Je

zde zmínka i o složení produktového portfolia. Jedná se o speciální materiály, ze kterých

se vyrábějí díly do automobilů. Jelikož má firma i zajímavé historické kořeny, následující

stránky jsou věnovány tomuto tématu. Posléze se práce orientuje na firemní logistické

řízení. Pak již následuje část věnovaná kanbanu a způsobu, jakým ho ve firmě

zpracovávají a aplikují.

Poslední část analyzuje stav zásob dílů v kanbanu a je zde rozhodnuto, zda implementace

byla úspěšná či nikoli. Jsou zde zahrnuty výpočty a pozorování pohybů skladových zásob.

Na základě těchto kvantitativních analýz je pak vypracováno nápravné opatření, které by

mohlo stav vylepšit.

V samotném závěru je shrnuta celá problematika, její sumarizace a zhodnocen praktický

přínos s možnými nápady na změny.
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Metodika práce

Pro získání teoretických poznatků o této problematice bylo využito tištěné literatury

i elektronických zdrojů. Základní teze jsou popsány na základě známých publikací

pojednávajících o logistice a logistických modifikacích. Většina použitých knih byla

českých, ale mezi zdroji se vyskytly i německé i anglické a e-booky. Podkladem pro teorii

kanbanu byla především zahraniční literatura, která kanban popisovala poměrně obsáhle.

Nejvíce inspirativní kniha byla od Taiichi Ohno, který kanban vymyslel.

Co se praktické části týče, zde byly informace získány pomocí rozhovorů, pozorování,

práce v systému a s podnikovými aplikacemi, sběru a analýzy dat, účasti na podnikových

schůzkách, procházení interních materiálů a osobního pracovního nasazení. Přínosné pro

celkové pochopení procesu bylo i pozorování linky během výroby a samotné pohybování

se ve výrobním prostředí.

Analytická pasáž je založena na údajích získaných z podnikového informačního systému

a odpozorovaných problémů.
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1. Logistika

Následující podkapitoly se budou věnovat tématu logistiky z pohledu definic

a teoretického pozadí. Dále bude popsána její historie a vývoj v průřezu staletími.

V centrální části bude charakteristika logistického řetězce a jeho složek. Na to budou

navazovat popisy vybraných logistických technologií a speciální zřetel bude brán na téma

technologie KANBAN a jeho aplikace.

1.1. Pojem logistika a její cíle

Výraz logistika pochází z řeckého výrazu logistikon či logos, což v překladu znamená

myšlenku, rozum či důmysl. Dnešní autoři líčí tento pojem každý jinak. Jako souhrnnou

definici předmětu logistiky lze využít např. Kortschak (1995) :

„…věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků podniku, směřujících k nejnižším

nákladům v čase, ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na měnící se obecné

hospodářské podmínky a měnící se trh.“

Aktivními prvky logistiky rozumíme fyzické nosiče materiálu, polotovarů, výrobků,

zboží a také informací. Jsou to zejména technické přístroje, které s informacemi nebo

materií manipulují (tj. automobily, VZV, dopravní pásy apod.). Do této skupiny řadíme

i pracovníky skladů, jež s technikou operují a jsou zároveň nosiči informací.

Pasivní prvky jsou naopak „neseny“, takže zde je samozřejmě zahrnut materiál, výrobky,

přepravní prostředky a obalový materiál (popřípadě i jeho odpad) a samozřejmě

informace. (Pernica, 2005)
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Logistické cíle jsou často protichůdné, jelikož se jedná o cíle dílčí a pro každé oddělení

individuální, jedinečné a rozmanité. V celkovém pojetí lze tvrdit, že všechna oddělení

usilují o bezproblémový tok podnikem za co nejmenších nákladů, ale s největší

efektivitou. Dílčí cíle dle Pernica (1994) pro každé oddělení jsou:

 oddělení nákupu preferuje větší množství od prověřených dodavatelů,

 výroba požaduje co nejmenší diverzifikaci výrobků, větší množství a co nejméně

změn ve výrobních plánech a využité kapacity,

 oddělení odbytu usiluje o největší výrobní pružnost, rychlé reakce na změny,

široký sortiment a zároveň velká množství,

 obaloví hospodáři chtějí co nejmenší počet druhů obalů, beden a palet

a pořizované v co největším množství,

 sklady musí držet co nejmenší skladové zásoby na malých plochách, chtějí

jednoduchý sortiment, plynulé doplňování i vyprazdňování,

 expedice potřebuje kvůli skladovacím plochám vyvážet co největší množství

v nejmenším počtu druhů, co nejméně odběratelům a pokud možno na celých

paletách,

 finanční oddělení se snaží vést nákladová střediska k úsporám a minimalizaci

prostředků, udržování optimální úrovni zásob, snižovat výrobní náklady

a eliminovat ztráty a škody na nulu.
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1.2. Vývoj logistiky od minulosti po současnost

Původ logistiky je oficiálně spjat s vojenstvím. V 18. století díky válečným konfliktům

a nutným pohybům vojsk a zásob vznikla potřeba mít přehled o veškerých přesunech

a zajišťovat vše potřebné pro vedení války.

První definici logistiky pak přinesli vědci z National Council of Physical Distribution


[…]


Ve spolupráci s panem Dolákem byly získávány informace o kanbanovém řízení

v podniku a lince 15-315. Vypracovaná analýza a celkové postřehy a poznatky mu byly

předány a prodiskutovány na jednání. Následně byla provedena simulace a potřebné

kalkulace skutečností. Také byla zmonitorována linka, zda je volná sladovací plocha a

bude dostačující personál. Rozhodnutím bylo, že návrh zvýšit o jednu roli celou

kanbanovou dávku dílu 0082087 se přijme. Dnes se vyrábí o jednu roli na dávku navíc.

0. Závěr

90

Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat a analyzovat dopad, jaký měla implementace kanbanu na

výrobní linku 15-315 ve výrobním závodu firmy Borgers CS spol. s. r. o..

V teoretické části byl popsán obor logistiky a její cíle, pak následovala pasáž

o historickém vývoji. Následně se práce zabývala logistickým řetězcem a pomocnými

mechanismy, které pomáhají dosahovat logistických cílů. Teoretický popis kanbanu díky

zahraniční literatuře byl popsán v následující části. Zde jsou obsaženy informace

o základním funkčním principům kanbanu, historii a procesu zavádění.

V praktické části byla představena společnost Borgers CS spol. s. r. o. a základní údaje.

Dále byla v práci popsána bohatá firemní historie a druhy vyráběných materiálů, ze

kterých se posléze vyrábějí díly do automobilového průmyslu. Logistika firmy využívá

mnoho známých logistických technik řízení výroby i plánování zásob. Ve firmě také

existuje oddělení využívající principy SCM.

Druhá část praktické rešerše byla věnována tématu kanbanu a jeho používání ve vybrané

firmě. Byl zmapován způsob, jakým se v podniku kanban zavádí, jaké se využívají

prostředky a v jakém rozsahu se kanban po podniku rozšířil. Jelikož se díky kanbanu

dosahuje ve firmě neustálého snižování skladové zásoby a její optimalizaci, tento systém

řízení výroby má veliký potenciál i do budoucna. Firma zvažuje další možná pracoviště

vhodná pro aplikaci.

Speciální zřetel byl brán na pracoviště 15-315, kde byl kanban implementován před

rokem. Zde byla provedena analýza efektivity.

Při vyhodnocování analýz a grafů vyšlo najevo, že zahájení výroby na této lince pomocí

kanbanu bylo úspěšné a dosáhlo se zde úspor až 46 % u jednoho z vyráběných polotovarů.

Průměrná měsíční úspora po implementaci dosáhla částky 21 259,611 €/ měsíc, takže

efektivita po zavedení je nesporná. Nehledě na redukci skladových zásob se snížila

i potřebná plocha pro skladování a počet pracovních sil, které mohou být využity jinde.

Další část analytického průzkumu se věnovala možným nápadům na vylepšení

založených na vývoji pohybů na skladech vyhotovených polotovarů a je zřejmé, že

u 3 PPS dílů není třeba kanban nijak měnit a že s menšími výkyvy se skladová zásoba dá
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udržet. U dílu 0082087 se zdá, že stanovený kanban na výrobu tohoto dílu nestačí

a nejprve bylo navrženo zvýšení dávky o 2 jednotky. Při přepočtu na kapacitní fond se

ukázalo, že 2 jednotky navíc vyrábět nelze. Byla tedy zvolena varianta jedné dávky navíc,

která by byla dobře skladovatelná. Varianta jedné dodatečné dávky vyjde sice firmu

na přibližně 1460 € měsíčně, ale mohlo by dojít k lepší optimalizaci skladové zásoby.

Přínosem této práce je analýza efektivity implementovaného kanbanu, ze které vyplynulo,

že konkrétní pracoviště 15-315 si velmi polepšilo díky zavedení této metody. Při

pozorování vývoje skladových pohybů se ukázalo, že díly jsou kanbanem udržitelné na

dobré úrovni zásob. Následné přínosy byly konzultovány na jednání s manažerem, který

je zodpovědný za kanban v Borgers CS. Manažer provedl simulaci a návrh zvýšit

kanbanovou dávku u dílu 0082087 o jednu kartu byl přijat.
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Abstrakt

HOLUBOVÁ, Markéta. Využití technologie KANBAN v konkrétním podniku. Plzeň,

2018. 83 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita. Fakulta ekonomická

V současnosti se ve firmách hledí na stavy zásob jako možný způsob vedoucí k úsporám.

Využívá se k jejich redukci mnoho různých postupů. Tato bakalářská práce pojednává

o implementování technologie kanban a jeho dopadu na skladové zásoby ve společnosti

Borgers CS spol. s.r.o.. Teoretická část vysvětluje problematiku logistiky, logistických

technologií, řízení skladových zásob a kanbanu. Praktická část se zabývá popisem chodu

logistiky a jejích součástí v daném podniku. Dále je podrobně popsána technologie

kanban, která je v podniku zavedena. Analytická část pak pomáhá vyhodnotit, k jak

velkým došlo úsporám a jsou zde zahrnuty taktéž možné návrhy vylepšení.

Klíčová slova: kanban, řízení zásob, ABC analýza, pull systém
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Abstract

HOLUBOVÁ, Markéta. The use of. KANBAN technology in a specific company. Plzeň,

2018. 83 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Warehouse stock is currently being seen as one of the options leading to savings of

a company. There are many methods using for reduction of stock level. This bachelor

thesis deals with implementation of kanban technology and its effect on stock level

in company Borgers CS spol. s.r.o.. Theoretical part explains problems of logistics,

logistics technology, warehouse stock management. Practical part engages in logistics

and its parts in the specific company. Kanban implemented in the company is desribed in

details on the next pages. The analysis helps to evaluate how substantial were the savings

results from reduction of stock level. There are improvement proposals included in this

part.
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