HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Markéta Holubová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Využití technologie KANBAN v konkrétním podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Januška, Ph.D.
Podnik – firma: KPM ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka zpracovává práci na téma využití technologie KANBAN v konkrétním podniku. V první části práce je úvod do teorie a pak následuje praktická část, která je věnována analýze zavedení systému KANBAN. Po teoretické stránce se jedná o velice pěknou práci, které není co vyčíst. Z formálního hlediska bych práci vyčetl, že je příliš dlouhá. Dále je nízká kvalita anglického abstraktu. V praktické části autorka spíše popisuje aktuální skutečnost. Celkově se jedná o hezkou práci kterou hodnotím velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na straně 78 vyčísľujete měsíční úsporu 21259 EUR. Jedná se ovšem o výpočet založený na redukcii průměrné skladové zásoby. Opravdu firma měsíčně ušetří cca 20000EUR, respektive budou na konci roku prokazatelně nižší náklady na výrobu na této lince o cca 12*20000EUR?

V Plzni, dne 14.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).